I. ĐẶT VẤN ĐỀ
Đào Phan Duân (1864–1947), tự Biểu Xuyên,

sinh năm Giáp Tý (1864) tại làng Biểu Chánh,
Tuy Phước, Bình Định. Ông đỗ cử nhân năm Giáp
Ngọ (1894) và phó bảng năm Ất Mùi (1895). Trên
con đường làm quan, ông từng giữ nhiều chức vụ
quan trọng và được thăng đến hàm Thượng thư
trị sự, sau đó là Hiệp biện đại học sĩ tùng nhất
phẩm. Đào Phan Duân là một cây bút Hán Nôm
tuy không để lại nhiều tác phẩm, nhưng mỗi sáng
tác đều mang dấu ấn tư tưởng sâu sắc và tình cảm
nồng nàn dành cho thời cuộc và quê hương.